Libet hic audire, quid Gregorius papa primus hac de re scripserit, quanquam magis libet, quod ille de Anglicarum ecclesiarum institutione ad Anglorum episcopum Augustinum ea scripserit. Hortatur autem, non ut ad Concilium referat, sed ut ipse pro sua prudentia id instituat, quo videat pietatem maxime posse promoveri. Novit, inquit<sup>12</sup>, fraternitas tua Romanæ ecclesiæ consuetudinem, in qua se meminit esse nutritum [l. enutritam]. Sed mihi placet, ut sive in Romana, sive Gallicorum [al. Galliarum], sive qualibet ecclesia invenisti quod plus omnipotenti Deo possit placere, eligas sollicite, et in Anglorum ecclesiam, quæ adhuc in fide nova est, et in constitutione<sup>13</sup>, præcipua, quæ de multis ecclesiis colligere poteris [l. potuisti], infundas. Non enim pro locis res, sed pro rebus loca amanda sunt.

Ad eundem modum scribunt patres in Concilio Constanti-nopolitano ad Damasum episcopum urbis Romæ, et reliquos episcopos Occidentis. De cura, inquit, administrationis singularum ecclesiarum scitis veterem sanctionem et definitionem Nicænorum patrum semper invaluisse, ut in unaqua-que provincia cultores, assumptis etiam, si videatur, finitimis, conferant ecclesiasticos honores iis, quos utiliter gesturos esse confidunt<sup>14</sup>. Et Africani episcopi ad Cælestinum Romanum: Presbyterorum, inquit, et sequentium clericorum improba refugia, sicut te dignum est, repellat sanctitas tua: quia et nulla patrum definitione hoc ecclesiæ denegatum [al. derogatum] est Africanæ: et decreta Nicæna, sive inferioris gradus clericos, sive ipsos episcopos suis metropolitanis apertissime commiserunt. Prudentissime enim justissimeque [suppl. providerunt] quæque negotia in suis locis, ubi orta sunt, (esse) finienda: nec unicuique provinciæ gratiam Sancti Spiritus defuturam. Quæ æquitas a Christi sacerdotibus et prudenter videatur, et constanter retineatur<sup>15</sup>.

constitutes the impregnable strength of his position as against the Romanists. So in the *Apol.* supra, vol. iv. p. 92: “. . . nos . . . ex sacris “libris, quos scimus non posse fallere, certam quandam religionis “formam quævisisse, et ad veterum “patrum atque apostolorum primi- “tivam ecclesiam, hoc est ad pri- “mordia atque initia, tanquam ad

“fontes rediisse.”]

<sup>12</sup> [S. Gregor. ad Augustin. de variis dubiis. Tom. ii. p. 1152.]

<sup>13</sup> [For the words “et in consti- “tutione,” the Bened. read only the word “institutione.”]

<sup>14</sup> [See the synodal epistle to Damasus in Mansi, A. D. 381.]

<sup>15</sup> [See Cod. Eccl. Afric. apud Bruns, tom. i. p. 201.]

Multo vero melius, et ad hanc rem, de qua nunc agimus; accommodatius Eleutherius episcopus Romanus ad Lucium regem Britanniae: Petiistis, inquit, a nobis leges Romanas, et Cæsaris vobis transmitti, quibus in regno Britanniae uti voluistis. Leges Romanas, et Cæsaris semper possumus reprobare: legem Dei nequaquam. Suscepistis enim miseratione divina in regno Britanniae legem et fidem Christi: habetis penes vos in regno vestro utramque paginam. Ex illis Dei gratia per concilium regni vestri sume legem, et per illam Dei patientia poteritis vestrum Britanniae regnum instituire. Vicarius vero Dei estis in regno illo, juxta Psalmistam: Domini est terra<sup>16</sup>.

Quid multis? Victor episcopus Romanus habuit Romæ synodum provincialem. Justinianus imperator mandat, si quid opus sit, in singulis provinciis habere synodos: id ni fiat, se fore ultorem et vindicem. Unaquæque, inquit Hieronymus, provincia habet mores, et ritus, et sensus suos, quos sine gravi perturbatione movere facile non possis.

<sup>17</sup> Nam quid ego commemorem vetera Concilia municipalia, Eliberinum, Gangrense, Laodicenum, Ancyranum, Antiochenum, Turonense, Carthaginense, Milevitanum, Toletanum, Burdegalense; non enim est ista nova ratio. Sic olim regebatur ecclesia Dei, antequam patres ad Nicænum Concilium convenissent. Non enim statim decurrebatur ad Concilium generale. Theophilus habuit conventum provincialem in Palæstina: Palmas in Ponto: Irenæus in Gallia: Bachylus in Achaia: Origenes contra Beryllum in Arabia. Mitto alia Concilia municipalia quamplura, quæ habita fuerunt in Africa, Asia, Græcia, Ægypto, pia, orthodoxa, Christiana, injussu pontificis Romani. Episcopi enim tum pro re nata, ut quidque incidisset, statim domestico Concilio succurrebant ecclesiis suis, et modo vicinorum episcoporum fidem implorabant, modo operas mutuas tradebant, et, si quid opus esset, sese vicissim ultro juvabant. Nec tantum episcopi, sed principes etiam judicabant religionis causam ad suum officium

<sup>16</sup> [It should be remembered that this Epistle is not genuine.] to give particular references to the councils enumerated in the text.

<sup>17</sup> [In the Apol. Lat. iv. 85. is a similar description of such provincial councils: it seems unnecessary They will be found in Mr. Russel's translation.]

pertinere. Nam, ut mittam Nabuchadnezzarem, qui capitale sancivit, si quis blasphemasset Deum Israel: aut Davidem, Solomonem, Ezechiam, Josiam, qui partim exædificarunt, partim repurgarunt templum Dei <sup>18</sup>: Constantinus imperator sine Concilio sustulit cultum idolorum, et gravissimis verbis edixit, capitale fore, si quis idolo sacrificasset. Theodosius imperator solo æquari jussit templa deorum. Jovinianus imperator, statim ubi esset renunciatus, tulit primam legem de reducendis exulibus Christianis. Justinianus imperator dicere solebat religionem Christi non minus sibi esse curæ, quam vitam suam. Josua, quum factus esset dux populi, statim accepit præcepta de religione, et de colendo Deo. Sunt enim principes nutritii ecclesiæ, et custodes utriusque tabulæ. Nec alia magis causa Deus semper voluit politias existere, quam ut essent, qui religionem et pietatem incolumem conservarent.

Quo magis hodie graviusque peccant multi principes, qui appellantur quidem Christiani, qui sedent otiosi, et indulgent voluptatibus, et patienter ferunt impios cultus et contemptum Numinis, et hæc omnia devolvunt ad episcopos, ad illos ipsos quibus sciunt omnem religionem esse ludibrio: quasi cura ecclesiarum et populi Dei ad ipsos nihil pertineat, aut ipsi tanquam pastores quidem sint armentarii, et corporum tantum, ac non etiam animarum curam gerant. Non meminerunt se servos esse Dei, ea causa delectos, ut serviant Domino. Ezechias rex non prius ascendit in domum suam, quam vidisset perpurgatum templum Dei. Et David rex, Non dabo, inquit, somnum oculis meis, nec patiar ut conniveant palpebræ meæ, donec inveniam locum Domino, et tabernaculum Deo Jacob. O si principes Christiani audire vellent vocem Domini sui. Nunc régés intelligite, inquit Dominus, erudimini, qui judicatis terram. Ego, inquit, dixi, dii estis, hoc est, homines divinitus electi, quibus nomen meum esset curæ. Cogita tu, quem ego de sterquilinio excitavi, et in summo dignitatis et honoris gradu collocavi, et præfeci populo meo, cum ita studiose ædifices et ornes domum tuam, quo animo potes contemnere domum meam? aut quomodo quotidie oras, ut regnum tuum tibi, posterisque tuis confirmetur? An ut nomen meum semper afficiatur contu-

<sup>18</sup> [See these examples cited in like manner in Apol. Lat. iv. 79.]

melia? ut evangelium Christi mei extinguatur? ut servi mei mea causa, ante oculos tuos, te inspectante, trucidentur? ut tyrannis longius grassetur? ut populo meo semper imponatur? ut per te scandalum confirmetur? Væ illi per quem venit scandalum; væ etiam illi, per quem confirmatur scandalum. Horres sanguinem corporum; quanto magis horrere debes sanguinem animarum? Memineris quid acciderit Antiocho, Herodi, Juliano: Ego regnum tuum transferam ad hostem tuum, quia peccasti adversum me: ego muto tempora et vices temporum: abjicio reges et instituo, ut intelligas me Altissimum esse, et vim habere in regno hominum, et illud dare cui volo: ego humilio, et ego exalto, ego glorificantes me glorifico, et eos qui me contemnunt, afficio contumelia.

## I. 16

*Juellus Parkhursto* <sup>17</sup>.

[Strype's Annals, vol. II. part ii. p. 453.]

Parkhurste mi, mi Parkhurste! Quid ego te nunc putem agere? Morine an vivere? In fletune esse, an in Fleto <sup>18</sup>? Certe quæ tua semper fuit æquitas animi, nihil dubito te hæc omnia, quæcunque sunt, boni consulere, &c. Nova apud nos nulla sunt: plus enim satis est veterum. De Harleio <sup>19</sup> quid factum sit, quo in loco tuæ res sunt, quid speres, quid timeas, nisi molestum est, quæso, rescribe. Saluta Urianum, Robinum, Hallingum, et omnes tuos. Vale.